Протокол5
о проведенномсеминаре— разъяснениизаконодательства в области

г. Астана

противодействиякоррупции

20.11.2025 года

Место проведения: АО «АвиационнаяадминистрацияКазахстана»
(ААК).

Тема: Основные направления антикоррупционнойполитики,
изменениях законодательства и актуальныхтребованияхк государственными
приравненнымк ним служащим

Присутствовали:
1. Макажанов МамырханРахметуловичглавный специалист

управления по профилактикекоррупции, АйтуеваАкеркеКенжебаевна,Главный специалист управленияпо профилактикекоррупцииАгентствапо
делам государственнойслужбыпо городуАстане.2. СотрудникиААК: в зале 50 человек, по TEAMS 84 человека. Итого
134 сотрудника.Времяначала 16:00 часов, окончание 17.00 часов.

Повесткадня:
1. Открытиесобрания;Комплаенс офицер, ОмбудсменААК,

представителиАГДСпо г. Астана
2. Семинарна тему

— «Антикоррупционнаяполитика в РК и

реализациямер в ААК.
з. Вопросыи обсуждения.
Ходсобрания:
1. Открытиесобрания:Собраниеоткрыл Комплаенс офицер,

ОмбудсменААК, поприветствовав всех участников и представив
приглашенногоспикера

— МакажановаМ. Р.и АкеркеКенжебаевну.
Лекция:МакажановМ. Р.и АйтуеваА. К. представилидоклад на тему

«Антикоррупционнаяполитика в В ходе лекции были рассмотрены
ключевые положения ЗаконаРеспубликиКазахстан«О противодействии
коррупции», задачи Концепцииантикоррупционнойполитики на 2022—2026
годы, направленияработыуполномоченного органа и взаимодействиес
местными исполнительными органами.Отдельноевнимание было уделено
текущимпроектам, реализуемымв сферепротиводействиякоррупции.

Спикерыподчеркнули, что каждыйгосударственныйслужащий(и лица,

приравненныек ним) обязан четко понимать требованияпрофильного
законодательства. Антикоррупционнаяполитика реализуетсячерезсистемные
меры:формированиенетерпимостик коррупции, устранениеее причин и
условий, обеспечениенеотвратимостиответственности, усиление роли
гражданскогообщества, а также эффективныймониторингпредпринимаемых
мер.

Отдельнобыло отмечено, что планируемые на 2025—2026 годы
изменения включают запускпубличногореестракоррупционерови признание
предложенияили обещаниявзятки полноценным преступлением.Эти меры

(Т

направлены на формированиекультуры, в которойлюбые разговорыо
коррупционныхдействияхстановятся недопустимыми.

Крометого, предусмотреносовершенствованиемеханизмов выявления
и урегулированияконфликтаинтересовна государственнойслужбеи в

внедрение института финансовыхквазигосударственном секторе;
расследованийпо принципу <<Follow the топеу»; усиление правовых
инструментов привлечения к ответственности за непринятие мер по

противодействиюкоррупции;дальнейшееразвитиесистемы мониторингаи
оценки эффективностиантикоррупционныхмер.

Заключение. ПредставителиАгентства по делам государственной
службыподчеркнули, что нетерпимоеотношение к коррупции должно стать
гражданскойпозициейкаждого казахстанца. Комплаенсофицеротметил
важность соблюденияантикоррупционныхограниченийи своевременного
урегулированияконфликтовинтересов. Омбудсменразъяснил основные
положения Кодексаделовойэтики и представилинформациюо реализации
плана мероприятийпо вопросамэтики.

Собраниезавершилосьблагодарностьювсем участникам за активное
участие.

Ответственноелицо: КомплаенсофицерКабдолдановБ.К.

Информацияо проведённомсеминаре-разъясненииразмещенана сайте

https://caa.gov.kz/ru/blog/ppst/antikorrvpctonnaya-kultura-v;aak-obsudili-novye
podhody-i-trebovaniya

Материалынаправлены на ознакомление сотрудникамААК по
Workspace.

Приложение:Презентацияна 16 листах.

Протоколсоставил: Комплаенс ерБ. Кабдолданов
Ознакомлены:АйтуеваА. К.
Омбудсмен:ЕспотановД.И.

1, Сводка
Название собрания

Присутствовавшиеучастники
Времяначала

Времяокончания
Продолжительностьсобрания
Среднеевремя участия

2. Участники
Имя

Binur Didarov
Rufat Jumagu10v
Marat Bazarbayev
Ziya Nurassylova
Rustem Abeldayev
Aidos Makhanov

ААК (Непроверенный)
Ainura Aitmukhametkyzy

Askar Aimukashev
Yerb01at Sagindikov

Bakhtiyar Seitakhmetov
Leonid 0strovskiy

Охапа yagushevskaya

УегпагAmantaiu1y
Madiyar karazhanov

Arailym Raimzhanova
Ainur 0spanova
Yer1an Aldazharoy

Andrey kruglov
Shakhzodbek Bakhtiyarov

Ainura Malyakutova

kalamkas kairbekova

Nurdaulet Yessengeldi
Zhalel Juzbayev

Chingiz Moldabayev

Arkadiy Nanov
Serikbolat Turakhmetov

Almaz kairov
TalgatToxeitoy

Aminat kozhakhmetova

Апла Shurukhina
A]imzhan Utebayev
,Amirkhan Aitu
Maksat ВаиЬеК

[)aniyar Yerdau1etov
Yuriy Abanazidi

Yergali Rasmagambetov
Dinara 0razbayeva

Dariga 0razaliyeva
Shirinay Abdu1kassimova

Mira Ga1ymzhankyzy
Daniyar Nuranov
Gu1nur Sa1tayeva

Galiya Balykova

АуапBarekenov
Adil Umurtayev

Almas Naizabekov

Baltabek Duskinov
Damir kostanov

Assemgul Nurakhmetova

МегиуейBakytbergen
Мегда1Ј (Непроверенный)

.A1tynay karimova

Fyodor Folomeyev
Almira Berdongarova
Baurzhan Yessebayev
Yerden Zhakupov

Bekzhan kenesbayev
Ти1еиЬеК Suleimenov
Zhan Ye1emessov

Madina Baktybay

МегеуZholzhaksynova
Mergali (Непроверенный)

Aidana Mukhtarova
Saule Bayanzhanova
Ulba1a Akhmetbekova

«О противодействиикоррупции»
84

1,120/25, 3:44:07 рм

1 ч 3 мин 21 с

37 мин 47 с

Первоеприсоединение
1 1/20/25, РМ
11/20/25, РМ
11/20/25,

11/20/25, 3:45:34 РМ
11/20/25, РМ
1 1/20/25, 3:47:02 РМ
11/20/25, рм
11/20/25, РМ
1 1/20/25, РМ
11/20/25, 3:50:58 РМ
1/20/25, 3:51:31 РМ
1/20/25, рм

1 1/20/25, РМ
1/20/25, РМ
1/20/25, 3:53:55 РМ

1 1/20/25, 3:53:56 РМ
11/20/25, рм
1 1/20/25, РМ
11/20/25, РМ
1 1/20/25, 3:54:33 РМ
11/20/25, рм
11/20/25, РМ
11/20/25, РМ
11/20/25, 3:55:33 РМ

РМ
11/20/25, РМ
1 1/20/25, РМ
1 1/20/25, 3:56:45 рм
11/20/25, РМ
11/20/25, РМ
1/20/25, РМ

11/20/25, РМ
1 1,20/25, 3:57:07 РМ
11/20/25, рм
11/20/25, 3:57:25 РМ
11/20/25, РМ
11/20/25, РМ
11/20/25, РМ
1 1/20/25, 3:57:59 РМ
1 1/20/25, РМ
1 1/20D5, 3:59:32 рм
1 1/20/25, 3:59:51 РАЛ
11/20/25, 4:00:25 рм
1 1/20/25, РМ
11/20/25, РМ
11/20/25, РМ
11/20/25, рм
11/20/25, РАЛ
1 1/20/25, РМ
11/20/25, РМ
1 1/20/25, 4:02:23 РМ
11/20/25, рм
11/20/25, 4:02:58 рм
1/20/25, 4:03:12 рм
11/20П5, 4:03:22 рм
11/20/25, РМ
1 1/20/25, РМ
11/20/25, РМ
1/20/25, РМ

11/20/25, 4:05:46 РМ
1 1/20/25, 4:05:55 рм
1/20/25, РМ

1 1/20/25, 4:06:27 рм
1 1/20/25, РМ
11/20П5, РМ
1/20/25, РМ

Последнийуход
11/2025, РМ
1 1/20/25, РМ
11/20/25, РМ
11/20/25, РМ
11/20/25,

1/20/25, РМ
11/20/25, РМ
1 [20/25, РМ
1/20/25, РМ

11/20/25, РМ
11/20/25 , РМ
11/20/25, 4:47:29 РМ
1 1/20/25, РМ
11/20/25, РМ
11/20/25, РМ
11/20/25, РМ
11/20/25, 4:42:54 РМ
11/20/25, РМ
11/20/25 , РМ
11/20/25, РМ
11/20/25, рм
11/20/25, рм
1 1/20/25, 4:27:22 РМ

4:46:27 РМ
1 1/20/25, РМ
1120/25, 4:47:29 РМ
11/20/25, РМ
11/20/25,

11/20/25, рм
1 1/20/25, 3:58:02 РМ
1 1/20/25, РМ
11/20/25, 4:35:48 рм
11/20/25,

11/20/25, 4:46:58 рм
1 1/2(Y25, РМ
11/20/25, рм
1/20/25, РМ

11/20/25, рм
11/20,25,

, РМ
1 1/20/25, РМ
11/2(Y25, рм
1/20/25, 4:47:29 РМ

11/20/25,

11/20/25, 4:47 РМ
11/20/25, РМ
11/20/25, РМ
1/2005, рм

1 1/2025, РМ
11/20/25, 4:47:29 рм
1 1/20/25, РМ
1 1/20,'25, РМ
11/20/25, РМ
11/20/25, РМ
11/20/25, 4:03:58 рм
1 1/20/25,

11/20/25,

1/20/25

1 1/20/25, 4:42:56 рм
11/20/25, РМ

РМ
11/20/25,

1 1/20/25, РМ
11/20/25, РМ
11/20/25, РМ
11/20/25, РМ

Длительностьсобрания
47 мин 42 с

15 мин 41 с

ч 3 мин 15 с

57 мин 20 с

58 мин 52 с

12 мин 38 с

55 мин 19 с

57 мин 23 с

53 мин 55 с

56 мин 30 с
52 мин 56 с

55 мин 52 с

51 мин 4 с

51 мин 2 с

53 мин 34 с

52 мин 17 с

48 мин 42 с

21 мин 12 с

49 мин 39 с

52 мин 55 с

48 мин
1 с

50 мин 10 с

29 мин 28 с

44 мин 34 с

45 мин 23 с

51 мин 33 с

50 мин 51 с

46 мин 47 с

46 мин 46 с
1 мин 1 с

50 мин 26 с

38 мин 43 с

49 мин 4 с

49 мин 37 с
40 мин 16 с

45 мин 36 с

44 мин 13 с

45 мин 30 с

45 мин 38 с

48 мин 25 с

44 МИН С

47 мин 37 с

47 мин 4 с

43 мин 4 с

46 мин 49 с

42 мин 26 с

42 мин 24 с

42 мин 36 с

42 мин 43 с
45 мин 18 с
40 мин 28 с

З мин 2 с

41 мин 32 с

40 мин 31 с

35 с

37 мин 25 с

40 мин 8 с

39 мин 18 с

38 мин 21 с

41 мин 43 с

37 мин 8 с

4] мин 8 с

37 мин 47 с

37 мин 11 с

35 мин
4() с

Роль

Организатор
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выслупающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
В ыступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выслупающий
Выслупатощий
Выступающий
Выслупающий
Выступающий
Выслупающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий

Aigerim Ismailova
Zhanat Abdugalimov
Mikhail Gorbov

Zamira Mukkaliyeva

Татага Archuadze
Adilzhan Sultanov

Агтап Ma1tiyev
Aigul Abdrakhmanova
Sergey Vitrischak

Dauren Abdugulov
Magauiya Abdu1kadyr

Assem Nurzhan
Vladimir koshmanov
Arailym Abildinova
Assem Seitova

Yerbol Seitzhanov
Nurlybek Zhakanov

Aigerim Yesmurzayeva

11/20/25, РМ
11/20/25,

11/20/25, РМ
11/20/25, РМ
11/20/25, РМ

11/20/25, рм
г1/20/25,
11/20/25, РМ

РМ
11/20/25, РМ
11/20/25, 4:23:24 РМ

РМ
11/20/25, РМ
ll/20/25, РМ
11/20/25, 4:27:24 РМ
1 1/20/25, РМ
11/20,25, РМ

11/20/25, РМ
11/20/25, 4:42:59 РМ
11/20/25, РМ
11/20/25, РМ
11,20/25, 4:42:58 РМ
11/20/25, РМ
11/20/25, РМ
11/20/25,

11/20/25, 4:42:58 РМ
1120,25, рм
11/20/25 , рм
1 1/20/25, 4:47:29 РМ
11/20/25, РМ
11/20/25, РМ
11/20/25, РМ
11/20/25, РМ
1120/25, РМ
11/20/25,

37 мин 25 с
31 мин 39 с

29 мин 32 с

4
мин 2 с

29 мин 49 с
34 мин 19 с

47 с

26 мин 25 с

25 мин 41 с

22 мин 31 с

19 мин 30 с

24 мин 4 с

18 мин 27 с

17 мин 33 с

10 мин 40 с
20 мин 4 с

14 мин 9 с

11 мин 1 с

Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выслупающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выслупающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий
Выступающий

• .Sv•e
,

КЕД_д
Антикоррупционнаякультура: в ААК обсудилиновые подходы и требования
В АвиационнойадминистрацииКазахстанапрошёлсеминар, посвящённыйпротиводействию
коррупции, с участиемпредставителейАгентствапо делам государственнойслужбы.
Спикерымероприятиярассказалиобосновных направленияхантикоррупционнойполитики,
последних изменениях законодательства и актуальныхтребованиях,предъявляемыхк
государственными приравненнымк ним служащим.
Были подробнорассмотреныключевые положения ЗаконаРК «О противодействиикоррупции»,
задачи Концепцииантикоррупционнойполитики на 2022—2026 годы, направлениядеятельности
уполномоченногоорганаи взаимодействиес местными исполнительными органами.Отдельное
внимание уделилитекущим проектам, реализуемымв сферепротиводействиякоррупции.
Спикерыподчеркнули, что каждыйгосударственныйслужащийобязанчёткопонимать требования
профильногозакона. Антикоррупционнаяполитика реализуетсячерезсистемные меры:
формированиенетерпимостик коррупции, устранениееёпричин, обеспечениенеотвратимости
ответственности, усилениеролигражданскогообществаи эффективныймониторинг
предпринимаемыхмер.
Такжебылоотмечено, что изменения, планируемыев 2025—2026 годах, включают запускпубличного
реестракоррупционерови признаниепредложенияили обещаниявзятки полноценным
преступлением.Этоспособствуетформированиюкультуры, в которойлюбой разговоро взятке
становится недопустимым.Крометого, предусмотреныположения о выявлении и урегулировании
конфликтаинтересовна государственнойслужбеи в квазигосударственномсекторе;внедрении
института финансовыхрасследованийпо принципу «Follow the топеу»; совершенствовании
правовыхмеханизмов ответственности за непринятиемерпо противодействиюкоррупции;внедрении
и развитиисистемы мониторингаи оценки эффективностиантикоррупционныхмери т. д.

встречу, спикерыподчеркнули, что развитиеантикоррупционнойкультуры
— этс

сжедневная работа,в которойважна ответственность каждого сотрудникаи стремлениезащищать
интересыгосударстваи общества.
t.me/caa kaz/5195
536 viewsNov 2! at 11:19

Антикоррупционнаяполитика в

РеспубликеКазахстан

АйтуеваАкереКенжебаевна
Главныйспециалист управленияпо профилактикекоррупции

ДепартаментаАгентстваРеспубликиКазахстанпо делам государственной
службыпо городуАстана

www.apa.kz